
PROVINCE DE LIÈGE - ARRONDISSEMENT DE LIÈGE

COMMUNE DE FLÉRON

1
EXTRAIT DU REGISTRE AUX DÉLIBÉRATIONS

DU CONSEIL COMMUNAL

Séance publique du 18 octobre 2022

Présents : Monsieur Thierry ANCION, Bourgmestre
Madame Josée LEJEUNE, Madame Sylvia DE JONGHE, Monsieur Anthony LO BUE, Madame 
Sophie FAFCHAMPS, Monsieur Romain SGARITO, Échevins
Monsieur Stéphane LINOTTE, Président du C.A.S.
Monsieur Pierre VANDERHEIJDEN, Monsieur Jean-Pierre GUERIN, Monsieur Milecq LECLERCQ, 
Madame Marie-Pierre BRUWIER, Monsieur Xavier DALKEN, Madame Estelle BERGENHOUSE, 
Monsieur Clément LIMET, Monsieur Zafer CAN, Monsieur Jean-Marie MOREAU, Madame Marie-
Claire BIANCHI, Monsieur Giacomo DIANA, Monsieur Claudy MERCENIER, Monsieur Léon 
VERPOORTEN, Conseillers
Monsieur Jean-Philippe EMBRECHTS, Directeur Général f.f.

Excusé(e)(s) : Monsieur Marc CAPPA, Monsieur Georges BEAUJEAN, Madame Rebecca MULLENS, Madame 
Joëlle MAMMO ZAGARELLA, Monsieur Ludovic DASSY, Conseillers

1.855.3 - RÈGLEMENT REDEVANCE - CENTRES DE VACANCES ENCADRÉES : MODIFICATION

Le Conseil,
Vu le Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation et notamment l'article L1122-30 ;
Vu la délibération du Conseil communal du 24/04/2018 adoptant le règlement-redevance pour les centres de vacances
encadrées ;
Vu la délibération du Conseil communal du 21/01/2020 modifiant ce règlement-redevance suite au courrier du 
22/05/2018 émanant de la direction de la tutelle financière, cellule fiscale, attirant l'attention des autorités communales 
sur plusieurs éléments de la délibération du 24/04/2018;
Vu l'intérêt de maintenir l'organisation des Centres de Vacances Encadrées sur le territoire de la Commune;

Considérant la situation financière de la Commune;
Considérant que les montants des redevances n'ont pas été indexés depuis 2018;
Considérant que l'obtention de subsides est subséquente au respect des mesures d'encadrement prescrites par 
l'Office de la Naissance et de l'Enfance et qu'il y a donc lieu d'y satisfaire;
Considérant que des excursions sont organisées pendant les Centres de Vacances Encadrées;
Considérant la prise en charge de la perception d'un droit d'entrée aux activités organisées pendant les Centres de 
Vacances Encadrées;
Considérant qu'il est indiqué de distinguer le montant des redevances des enfants domiciliés ou non-domiciliés sur le 
territoire de la commune, par jour de fréquentation ;
Considérant que l'avis de la Directrice financière a été sollicité le 06/09/2022 conformément à l'article L1124-40, §1er, 
3° et 4° du Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation ;

Vu l'avis positif rendu par la Directrice financière en date du 15/09/2022 joint en annexe ;

 

Sur la proposition du Collège communal ;

Après en avoir délibéré ;

Par 13 voix pour (IC Fléron), 0 voix contre et 7 abstentions (PS et ECOLO),

DÉCIDE,

Article 1er.
Il est décidé d'établir au profit de la commune de Fléron, à dater du jour de la mise en vigueur du présent règlement et 
ce, jusqu'au 31/12/2025, une redevance sur l'inscription des enfants fréquentant les Centres de Vacances Encadrées, 
organisés par la commune.

La redevance est due soit par les parents soit par les personnes qui assument la charge et la responsabilité du ou des 
enfants. À défaut, elle est due par la personne qui demande l'inscription.

013462000009485



PROVINCE DE LIÈGE - ARRONDISSEMENT DE LIÈGE

COMMUNE DE FLÉRON

2
EXTRAIT DU REGISTRE AUX DÉLIBÉRATIONS

DU CONSEIL COMMUNAL

Séance publique du 18 octobre 2022

Art.2.
Les Centres de Vacances Encadrées sont accessibles aux enfants des deux sexes dès l'âge de trente mois jusqu'à 
douze ans accomplis, domiciliés ou non sur le territoire de la commune.

Art. 3.
Le montant des redevances pour les enfants domiciliés sur le territoire de la commune, par jour de fréquentation, est 
fixé comme suit :

• pour le premier enfant d’un ménage: 10 €,

• pour le second enfant d’un ménage : 9 €,

• pour le troisième enfant et les suivants d'un même ménage : 8 €.

Art. 4.
Le montant des redevances pour les enfants non-domiciliés sur le territoire de la commune, par jour de fréquentation, 
est fixé comme suit :

• pour le premier enfant : 15 €,

• pour le second enfant : 14 €,

• pour le troisième enfant et les suivants d'un même ménage : 13 €.

Art. 5.
Il est décidé de faire payer comptant le montant de la redevance et par anticipation entre les mains de la personne 
préposée désignée à cet effet par la Directrice financière, contre remise d'une preuve de paiement (reçu pour les 
payements en cash ou ticket de bancontact) au plus tard le dernier jour ouvrable de la semaine précédant la date de 
début des Centres de Vacances Encadrées.

Art. 6.
Le paiement du montant de la redevance est établi par semaine au prorata des jours calendrier qu'elle comprend, 
déduction faite des éventuels jours fériés et/ou assimilés.

Art. 7.
Les sommes perçues sont restituées pour les absences uniquement justifiées par un certificat médical, et ce, au 
prorata du nombre de jours d'absence. Le certificat médical devra être rentré au Service Accueil Temps Libre dans les 
10 jours calendrier suivant le début de la maladie.

Art. 8.
Le nombre d'inscriptions est limité en fonction de la capacité d'accueil des Centres de Vacances Encadrées et des 
normes définies par l'Office de la Naissance et de l'Enfance, et ce, en concertation avec cet organisme.

Art. 9.
Il est décidé d'abroger toute réglementation antérieure sur le même objet dès la mise en vigueur de la présente 
décision.

Art. 10.
Le présent règlement-redevance est soumis aux articles L1133-1 et L1133-2 du Code de la Démocratie Locale et de la 
Décentralisation traitant de la publication des actes de l'administration.



PROVINCE DE LIÈGE - ARRONDISSEMENT DE LIÈGE

COMMUNE DE FLÉRON

3
EXTRAIT DU REGISTRE AUX DÉLIBÉRATIONS

DU CONSEIL COMMUNAL

Séance publique du 18 octobre 2022

Art.11.
La présente décision est transmise au Gouvernement Wallon pour l'exercice de la tutelle.

Par le Conseil,

Le Directeur Général f.f.,

(s) Jean-Philippe EMBRECHTS

Le Bourgmestre,

(s) Thierry ANCION

Pour extrait conforme,

Le Directeur général f.f., Le Bourgmestre,

Jean-Philippe EMBRECHTS Thierry ANCION


